
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472  11Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

ANEXO A PORTARIA Nº 112, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  FEMA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 252.282,29 0,00 252.282,29
      Despesas Ordinárias        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMAS       
                 0316 0,00 0,00 252.282,29 0,00 252.282,29
                       

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 252.282,29 0,00 252.282,29
  FEMA        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMAS       
                0316 0,00 0,00 252.282,29 0,00 252.282,29
                      

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio Ambiente 0,00 0,00 252.282,29 0,00 252.282,29
TOTAL 0,00 0,00 252.282,29 0,00 252.282,29

Protocolo: 233759

Contratado: Layla de Cassia Bezerra Bagata - CPF. Nº 
000.961.832-50
Endereço: Alameda nove,  n° 123 – Bairro: Jardim Santarém – 
Santarém - PA
CEP: 68.030-440
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 233827

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 016, DE 04 DE OUTUBRO 
DE 2017.
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES 
COLABORADORES DA ETSUS/PA
O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará 
“Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, diretoria vinculada a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e com base no Edital Nº015/2017, publicado no DOE Nº 
33.447, de 29 de agosto de 2017, torna público o Resultado 
do Processo Seletivo de Docentes Colaboradores da ETSUS/
PA, realizado no período de 30/08/2017 a 03/10/2017, nos 
municípios de Conceição do Araguaia e Santarém.

Item Nome Nº de Inscrição Categoria
01. Adailton de Jesus Gomes Costa 01HIST Licenciado em História
02. Adriana Brito da Silva 242ENF Enfermeira
03. Adriane Pereira Aguiar Santos 20 BIOL Licenciada em Ciências Naturais
04. Aila de Aguiar Pegorett 02TCSPU Tecnólogo em Gestão de Saúde
05. Aline Nair Liberal Cunha 245ENF Enfermeira
06. Anderson Sales de Brito 12 BIOM Biomédico
07. Andrea Leite de Alencar 256ENF Enfermeira
08. Daiana Ferreira Sobrinho 01PSI Psicóloga
09. Daliane Ferreira Marinho 16FIS Fisioterapeuta

10. Daniela Vieira de Castro 
Macambira 27ODO Odontológa

11. Daniele Santos de Jesus 143ENF Enfermeira
12. Diego Santhiago Vieira Alves 137ENF Enfermeiro
13. Domingas Alves de Sousa 20PED Pedagoga
14. Erica Dolzane Silva Vasconcelos 241ENF Enfermeira
15. Francenilce Silva de Paula 04LET Licenciada em Letras
16. Gilena Oliveira de Sousa 03LET Licenciada em Letras
17. Greice Nivea Viana dos Santos 246ENF Enfermeira
18. Irlana Siqueira de Souza 130ENF Enfermeira
19. Jeovânia Sousa da Cruz 32PSI Psicóloga
20. Joana Andréia de Moraes Vieira 250ENF Enfermeira
21. Juliana Oliveira da Silva 237ENF Enfermeira
22. Mara Cristiany Rodrigues Spinola 233ENF Enfermeira
23. Marcial Carlos Alves da Costa 244ENF Enfermeira
24. Maria do Socorro Cardoso Uchoa 31PSI Psicóloga
25. Nalva Gomes de Souza Silva 98ENF Enfermeira
26. Nayara de Orquiza Milhomem 09ODO Odontológa
27. Neide Mara de Sousa Silva 253ENF Enfermagem
28. Núbia de Castro Dantas 201ENF Enfermeira
29. Odineide da Silva Sousa 227ENF Enfermeira
30. Selma Gomes da Mota 48ENF Enfermeira
31. Selma Pinto Rodrigues 235ENF Enfermeira

32. Solybia Nathalia Carreteiro de 
Araujo 254ENF Enfermeira

33. Sorivan Albuquerque Pena 249ENF Enfermeiro
34. Thaísa Yana Siqueira de Souza 99ENF Enfermeira

Belém, 10 de outubro de 2017.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA.

Protocolo: 233597

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 644 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA 
PORTARIA Nº 3280, DE 27 DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31903, DE 28 DE ABRIL 
DE 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR, DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DO 1º CRS SESPA, 
DESIGNADO ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 691 DE 29 DE JUNHO 
DE 2016, PUBLICADO NO DOE Nº 33162 DE 05 DE JULHO DE 
2016, O SUPLENTE, BERNARDINO JOSÉ DA SILVA, AGENTE 
DE SAÚDE, MAT. 0120472/1.
INCLUIR, na referida Portaria o servidor SERGIO MAURICIO DA 
COSTA NASCIMENTO, agente administrativo, Mat. 57190757/1.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232852
N° DO TERMO: 05/2017
ONDE SE LÊ: Fonte de Recursos  01403
LEIA-SE: Fonte de Recursos 0103
PARTÍCIPES:
Ruy Klautau Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras  
Pública.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Concedente :   Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 233892

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 064/
SESPA/2017
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender às 
necessidades existenciais no Hospital Regional de Cametá, por 
um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. M Z. DOS SANTOS DE SOUSA-EPP, CNPJ 
Nº13.523.992/0001-83, foi a vencedora dos Lotes 01, 02, 03, 04 e 05 
pelo critério de menor preço por Lote, no valor total de R$760.816,80 
(Setecentos e sessenta mil oitocentos e dezesseis reais e oitenta 
centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico-SRP nº 64/SESPA/2017: 
R$760.816,80 (Setecentos e sessenta  mil oitocentos e dezesseis 
reais e oitenta centavos).
Belém (PA), 02/10/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 233894

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 219
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 

Oriximiná, no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 19/09/2017 a 18/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00615/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Sarah Simone Silva de Oliveira - CPF. Nº 
687.365.412-49
Endereço: AV. Bartolomeu de Gusmão, n° 1723 – Bairro: Jardim 
Santarém – Santarém - PA
CEP: 68.030-350
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 233831
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 227
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo I, no município 
de Rondon do Pará, no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 20/09/2017
Vigência: 20/09/2017 a 19/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00602/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                   33903600                0349002772                  
Federal
Contratado: Nádia Izabel Santos e Silva - CPF. Nº 412.895.873-53
Endereço: Rua Bahia n° 220 – Bairro: Centro – Rondon do Pará 
- PA
CEP: 68.638-00
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 233835
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 222
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Óbidos, no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 19/09/2017 a 18/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00609/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal


